
                                              D.D. n. 3833/23 
                                                  Prot.n. 95009 del 02/10/2023 
                                                  Classif. I/15 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

 

AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO DEI 

FOTOGRAFI PER L’ACCESSO AGLI ESAMI FINALI DEI CORSI DI STUDIO TRIENNIO 

2023-2026 

 

Il Direttore dell’Area 
 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 prot. n. 0068595 del 

29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8/11/2012, 

modificato con D.R. n. 1549/2019 del 15/05/2019 e pubblicato sulla G.U. 

– Serie Generale n. 122 del 27/05/2019; 

VISTO il Codice etico e di comportamento, emanato con D.R. n. 3430 del 28 

novembre 2022; 

VISTA la delibera del Senato Accademico 217 del 19/07/2016; 

VISTO il regolamento per l’accesso e per le norme comportamentali dei fotografi 

agli esami finali dei corsi di studio, emanato con Decreto rettorale n. 

3554/2019 prot. 0101296 del 19/11/2019; 

VISTI gli esiti della procedura di conferma degli accrediti fotografici preesistenti, 

di cui alla D.D n.3661/2023 prot n. 86731 del 13/09/2023; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire un’adeguata numerosità dei fotografi operanti 

all’interno di Sapienza Università di Roma, coerente con la media dei 

laureati nelle diverse facoltà; 

ACQUISITO al riguardo anche il parere dell’Ufficio Security circa l’opportunità di 

mantenere quanto più possibile inalterata la preesistente numerosità del 

gruppo fotografi; 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag. 2 

 

DISPONE 

È emanato un avviso per la presentazione delle richieste di accreditamento dei fotografi per 

l’accesso alle sedute di esame finale dei corsi di studio1 che si svolgono presso le diverse sedi 

della Sapienza Università di Roma. 

Il numero massimo di nuovi fotografi accreditabili per il triennio 2023-2026 è pari a 20. 

 

1. Durata dell’accreditamento 

L’accreditamento ha durata triennale decorrente dal termine della relativa procedura, ossia 

dalla data di notifica dell’avviso di ritiro dei tesserini di riconoscimento. 

La procedura di accreditamento dei fotografi professionali lascia comunque ogni studente 

libero di far realizzare fotografie in occasione dell’esame finale da persone di propria fiducia. 

 

2. Requisiti di partecipazione 

Possono presentare domanda di accreditamento i fotografi liberi professionisti o, per conto di 

un solo dipendente o socio, le imprese che svolgono attività prevalente di ripresa fotografica. 

I candidati devono rispondere ad alcuni requisiti di idoneità, in particolare: 

‒ se trattasi di libero professionista: 

✓ essere titolare di partita IVA; 

✓ aver assolto all’obbligo di comunicazione all’Autorità di Pubblica Sicurezza - ai sensi 

dell’art. 164 lett. f), D.lgs. n.112 del 31/03/1998 - dell’esercizio dell’attività fotografica; 

✓ non incorrere in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alla procedura 

di accreditamento di cui all’art. 94, commi 1,2,5 e 6 del D.lgs. n. 36/2023. 

‒ se trattasi di Società che presenta la domanda per conto di un soggetto alle proprie 

dipendenze: 

✓ la Società deve aver assolto all’obbligo di comunicazione all’Autorità di Pubblica 

Sicurezza - ai sensi dell’art. 164 lett. f), D.lgs. n.112 del 31/03/1998 - dell’esercizio 

dell’attività fotografica; 

                                                 
1 Corsi di laurea e laurea magistrale, dottorati, specializzazioni, master, corsi di formazione e alta 

formazione, TFA. 



 

 

 

 

Pag. 3 

 

✓ la Società non deve incorrere in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione 

alla procedura di accreditamento di cui all’art. 94, commi 1,2,5 e 6 del D.lgs. n. 

36/2023; 

✓ il dipendente della Società non deve incorrere in alcuna delle cause di esclusione 

dalla partecipazione alla procedura di accreditamento di cui all’art. 94, commi 1,2,5 e 

6 del D. Lgs. n. 36/2023 

Il possesso dei requisiti deve essere autocertificato nella domanda di partecipazione.  

La Sapienza Università di Roma effettuerà verifiche circa la veridicità di quanto dichiarato nella 

domanda, secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 445 del 28/12/2000. 

 

3. Modalità di presentazione della domanda  

La domanda dovrà essere redatta utilizzando l’apposita modulistica (Modello A per i liberi 

professionisti, Modello B per le società) e inviata tramite posta elettronica certificata 

all’indirizzo protocollosapienza@cert.uniroma1.it.  

L’Ateneo accetterà una sola richiesta proveniente dal medesimo indirizzo di posta elettronica 

certificata. 

Alla domanda dovranno altresì essere allegati: 

‒ una foto formato tessera da utilizzare per la stampa del tesserino di accredito; 

‒ la copia di un documento di identità in corso di validità; 

‒ il modulo di consenso al trattamento dei dati personali firmato. 

 

4. Scadenza per la presentazione delle domande e numero massimo delle domande 

accettate 

Le domande dovranno essere presentate entro 15 giorni dalla data di pubblicazione del 

presente avviso.  

Sapienza accrediterà con il presente bando un numero massimo di 20 fotografi. Pertanto 

l’Ateneo accetterà le prime 20 domande regolarmente pervenute e rispondenti ai requisiti 

elencati al punto 2; faranno fede la data e l’orario di invio alla casella di posta elettronica 

certificata dell’Ateneo. 

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag. 4 

 

 

5. Distribuzione dei tesserini di riconoscimento 

L’Università, recepite le domande pervenute entro la scadenza di cui al punto 4, ed esaminata 

la rispondenza dei requisiti di cui all’art. 2, provvederà a stilare l’elenco dei fotografi accreditati 

e a distribuire i tesserini di riconoscimento, con indicazione dell’identità del fotografo e della 

data di scadenza, con modalità che saranno comunicate successivamente a tutti gli 

interessati. L’elenco sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo www.uniroma1.it. La Sapienza darà 

informazione al riguardo agli studenti.  

 

6. Organizzazione delle attività 

Al fine di garantire l’ordinato e regolare svolgimento delle attività in occasione degli esami finali 

dei corsi di studio, i fotografi accreditati dovranno essere integrati nei gruppi preesistenti riferiti 

ai fotografi già operanti all’interno delle sedi Sapienza, i cui accrediti sono stati rinnovati con 

la D.D n.3661/2023. 

 

7. Impegni dei fotografi accreditati 

I fotografi accreditati nell’esercitare la propria attività in sede di esame finale si impegneranno 

a rispettare le norme comportamentali previste nel vigente regolamento per l’accesso e per le 

norme comportamentali dei fotografi agli esami finali dei corsi di studio, pubblicato sul sito web 

istituzionale, alla pagina https://www.uniroma1.it/it/documento/regolamento-laccesso-e-le-

norme-comportamentali-dei-fotografi-agli-esami-finali-dei-corsi; 

 

L'Università resta in ogni caso estranea a tutti gli effetti al rapporto contrattuale instaurato tra 

gli studenti e i fotografi accreditati.  

 

 

Il Direttore d’Area 

f.to Giuseppe Foti 

http://www.uniroma1.it/
https://www.uniroma1.it/it/documento/regolamento-laccesso-e-le-norme-comportamentali-dei-fotografi-agli-esami-finali-dei-corsi
https://www.uniroma1.it/it/documento/regolamento-laccesso-e-le-norme-comportamentali-dei-fotografi-agli-esami-finali-dei-corsi

